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1. Úvod

Cílem práce je zhodnotit vývojové tendence současné izraelské novelistiky. Zvláštní
pozornost j e přitom věnována románové tvorbě ženských autorek, jež jev rámci moderní
izraelské literatury, zvláště v jejím posledním období zhruba od osmdesátých let 20. století,
významným fenoménem, a to jak co do množství děl publikovaných ženami-spisovatelkami,
tak co do různorodosti jejich literárního ztvárnění. Pro názorný doklad tendencí, jež je možné
spatřovat v současné izraelské románové tvorbě, práce analyzuje a porovnává dva romány od
Jehudit Kacir, izraelské spisovatelky, jež publikuje od přelomu osmdesátých a devadesátých
let a získala si pevné místo nejen mezi nejlépe hodnocenými autory v domácím prostředí, ale
též v zahraničí - Le-Matisse ješ et ha-šemeš ba-beten (1995) a Hine ani matchila (2003).
Důvod pro výběr právě těchto dvou románů leží především ve skutečnosti, že je spojuje jedna
a tatáž hlavní postava zasazená do téhož prostředí, kolem níž autorka utváří narativní svět
pokaždé v jiné variantě. Analýza je prováděna na základě studia originálních hebrejských
textů a je doplněna četnými ukázkami překladu románových úryvků do češtiny.

Jako podporu pro vyvozované skutečnosti práce využívá jednak obecně literárně­
teoretické studie, jednak pojednání zabývající se vývojem moderní hebrejské literatury, a
v neposlední řadě reflexe románové tvorby Jehudit Kacir v izraelské publicistice. Vzhledem
k tomu, že se jedná o současnou autorku, jejíž tvorba si dosud nezískala větší prostor
v literárně-historických studiích věnovaných izraelské literatuře, je mnoho sekundární
literatury převzato z internetových zdrojů, kde je jejímu dílu věnován značný prostor a ohlas.

Práce je strukturována do pěti kapitol. První kapitola pojednává obecně o periodizaci
moderní hebrejské literatury, přičemž se soustředí především na vývoj moderní hebrejské
novelistiky v podání žen-spisovatelek a snaží se najít místo Jehudit Kacir v rámci různých
vývojových tendencí v izraelské literatuře posledních dekád. Kapitola druhá se zabývá
životem a dílem Jehudit Kacir, přináší přehled jejích biografických dat a její tvorby a pokouší
se nastínit možné úhly, jimiž je možno tvorbu této autorky nahlížet. Za tímto účelem přináší
aktuální reflexi její tvorby v izraelském prostředí, aby tak byla naznačena jistá kontroverze,
již témata jejích knih vyvolávají. Následující tři kapitoly se již konkrétně věnují rozboru
zvolených dvou románů, především analýze jejich struktury, psychologické motivovanosti
postava autorčině práci s citáty a odkazy najiné poetické literární texty. Nejprve je každému
z románů je vyčleněna vlastní kapitola, poté jsou v rámci další kapitoly porovnávány
souběžně.

Při analýze se využívá metoda kombinování různých zdrojů sekundární literatury a
hledání jejich možných styčných bodů, jimiž je možno tvorbu uchopit. Každá interpretace je
doložena ilustrativními ukázkami nastíněných jevů, přeloženými z originálního hebrejského
textu. Práce se neomezuje pouze na textový materiál románů Le-Matisse ješ et ha-šemeš ba­
beten a Hine ani matchila, nýbrž má širší záběr, který zvláště v kapitole týkající se porovnání
románové tvorby Jehudit Kacir začleňuje i příklady z jejích povídek a novel, především z
debutové sbírky Sogrim et ha-jam (1990), pokud je to funkční z hlediska pevně daných a
konstantně se objevujících témat a motivů jejího fikčního světa.

Použitý způsob přepisu hebrejštiny

Pro přepis hebrejských jmen či názvů děl do češtiny bylo zvoleno hledisko fonetické
transkripce, s výjimkou autorů, jejichž příjmení má evropský původ, kde byla v přepise
ponechána tato původní podoba. Příjmení ženských autorek se uvádějí v nepřechýlené
podobě. V transkripci názvů děl jsou vyznačeny laryngály ~ a 31, a to ~ pouze uprostřed slova
apostrofem tvaru " 31 na začátku, uprostřed i na konci apostrofem tvaru '. Písmena n a :JIl se
přepisují jednotně jako ch, J a p jako k, Tl a tJ jako t, 1 se přepisuje jednoduchým v.
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2. Místo Jehudit Kacir ve vývoji moderní hebrejské literatury

Obecné dělení

Ve vývoji moderní hebrejské literatury můžeme obecně vyčlenit tři základní období.
Prvním z nichje takzvané období evropské, které zahrnuje autory píšící ještě v diaspoře. Jako
druhé můžeme jmenovat období palestinské - autoři sem spadající vydávají svá díla
v mandátní Palestině, kde se bud' již narodili, nebo sem přišli po 1. světové válce jako mladí
lidé a absolvovali zde školní docházku; většinou začínají publikovat až po založení státu.
Třetí období, izraelské, se datuje od založení státu Izrael roku 1948.

Počátky moderní hebrejské literatury, tzv. evropské období, datující se od druhé
poloviny devatenáctého století, představují v naprosté většině básnickou tvorbu. Poezie,
především náboženská, měla totiž v hebrejské literatuře předchozích staletí vždy pevné místo,
a moderní básníci tak mohli plynule navázat na klasický jazyk a metaforiku, které zpracovali
ve formách osvojených v evropském prostředí. Naproti tomu próza neměla v hebrejské
literatuře diaspory podobné tradice, neměla na čem stavět, a proto hebrejská povídka, novela i
román vznikaly jako zcela nové útvary; vznikly napodobením žánrů ze soudobého evropského
písemnictví a rozvíjely se pod jeho vlivem. Část básníků působících v evropském období se
věnovala i psaní prózy a překladatelské činnosti, čímž současně přispívali i k rozvoji
hebrejštiny jako jazyka. Jejich hlavním cílem bylo představit hebrejskou literaturu a současně
dokázat, že hebrejština disponuje vyjadřovacími prostředky srovnatelnými s ostatními
světovými jazyky.

První hebrejské romány začaly vycházet v polovině 19. století v hebrejštině ajidiš:
Megale tmirin (Objevitel skrytého) od Josefa Perla (1773-1839), Ha-coJe le-bejt Jisra 'el (Ten,
který hledí na dům izraelský) satirika Izáka Ertera (1792-1851) a Ahavat Cijon (Láska
k Siónu) od Avrahama Mapu (1808-1868). Pro tyto romány je typická omezená možnost
vyjádření a užívání biblické a rabínské formy hebrejštiny. Od konce 19. století můžeme již
hovořit o novém hebrejském románu, a to hlavně v dílech Michy Josefa Berdyčevského,
Josefa Chaima Brennera a Uriho Nisana Gnessina. Tyto romány jsou ovlivněny soudobými
evropskými proudy přelomu 19. a 20. století, především symbolismem a impresionismem.
Jazyk, jejž tito autoři užívají, má sklon k emotivnosti a obraznosti, hojně je uplatňována
technika "proudu vědomí", jež slouží ke vcítění se do jedince a jeho nitra a má popsat jeho
pocity a hnutí mysli. Gnessin, literární kritikou označovaný jako náročný romantický autor,
byl prvním, kdo do hebrejské prózy uvedl psychologický profil postav. Jeho typ narace
pracuje s volným řazením myšlenek a řetězením asociací, což se promítlo i do tvorby
pozdějších autorů a ovlivnilo ji. Josef Chajim Brenner je autorem čtyř románů 1, v nichž
zobrazuje život jako neustálý zápas o přežití v temném světě plném iluzí, pouhý sled
neustálých těžkostí a problémů. Jeho hrdinové jsou víceméně váhající a skeptické postavy,
propadající šílenství či uchylující se k smrti. Brennerův román Šchol ve-kišalon (1920) se
odehrává v židovské osadě v Palestině před první světovou válkou, kdy se začínal formovat
budoucí izraelsko-palestinský konflikt. Jde o příběh osobního utrpení a osamělosti coby
součásti lidského osudu. Hlavní hrdina je typickým představitelem brennerovského hrdiny,
poutníkem hledající duchovní otčinu. Jeho zoufalý pokus vybudovat nový život v Palestině je
obrazem autorovy skepse k celkovému sionistickému pokusu.

Ve druhém období můžeme jmenovat jako významného autora Šmuela Josefa
Agnona, jehož tvorba byla zásadně ovlivněna symbolismem a existencialismem (především
díla vzniklá ve třicátých letech). Přední postavou moderní hebrejské literatury se stal zásluhou

I Ba-chore/(V zimě, 1904); Misaviv la-nekuda (Okolo bodu, 1904); Mi-kan umi-kan (Odtud a odtamtud, 1911);

[…]

ich formy a er formy a změn časových rovin. S využitím studie E. Adivi-Šošan je jako
základní princip pro jednání hlavních postav, čtrnáctileté Rivi a její učitelky Michaely,
spatřováno očekávání výjimečného života a snaha učinit každý den jiným a zvláštním. Dále je
rozebírán intertextový dialog mezi tímto románem a texty jiných žen-spisovatelek, především
s deníkem Anny Frankové, z čehož vyplývá paralela mezi postavou Anny Frankové a hlavní
hrdinky Rivi. Dynamickým momentem děje se opět jeví konfrontace sil Erota a Thanata, která
má vliv na postoj postavy Rivi kjejí matce. Upozorňuje se na metaforické pojetí nemoci coby
trestu v díle Jehudit Kacir. Závěrečné oddíly se věnují hledání definice příběhu představované
prostřednictvím promluv různých postava autorčině hře s nejednoznačností autenticity či
fiktivnosti předkládaného příběhu.

Porovnání narativního světa obou románů upozorňuje na styčné body především v
hlavní postavě a prostředí. Pomocí příkladů demonstruje možné důvody variantnosti epizod
vyskytujících se v obou románech. Oba romány jsou typově zařazeny jako romány výchovné
svého druhu, analyzují se tzv. průvodcovské postavy ajejich funkce při výchově hlavní
postavy Rivi. Závěrem je vytyčeno několik pevně daných okruhů metafor v díle Jehudit Kacir
- oživování pohřbeného příběhu lásky mezi ženami, nemoc jako trest, metafory spojené
s pojídáním pokrmů a s ženskými pracemi. Na základě těchto konstantně se objevujících
prvků se předkládá možnost vzniku dalšího románu s hlavní postavou Rivi Šenhar.

Z výsledku celé práce vyplývá, že nejvýraznějšími prvky, které oba romány spojují, je
způsob výstavby pomocí několika časových rovin, intertextovost, vytváření různých úhlů
pohledu na příběh a milostné téma spojené s tématem výchovy hlavní postavy. Na základě
těchto tendencí je posléze znovu definováno místo Jehudit Kacir v současné izraelské
literatuře, s tím, že v tvorbě této autorky lze nalézt převážnou většinu znaků typických pro
generaci "nových hlasů".
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Summary

The present thesis deals with the evaluation of development of contemporary lsraeli
novel, by comparing oftwo Yehudit Katzir's novels, Le-Matissejesh et ha-shemesh ba-beten
(Matisse Has the Sun in His Bel/y, 1995) and Hine ani matchila (Here I begin/ Dearest Anne,
2003). The distinction between several periods in modem Hebrew literature is suggested, with
regard to the thematic and conceptional development of contemporary lsraeli novel during the
last three decades and the lsraeli novel presented by women fiction. The basic biographical
data about Yehudit Katzir, the compendium ofher writing, and a summary ofthree ofher
books, subjected to analysis in the following chapters - a collection ofnovellas Sogrim et ha­
yam (Closing the Sea, 1990), and two aforementioned novel s - are submitted. Particular
attention is given to the reflection of these books by current lsraeli critique.

The analysis ofthe novel Le-Matissejesh et ha-shemesh ba-beten begins by defining
fundamental conception ofthe novel from a narrative point ofview, the altemating of
narrator's first and third person and the shifting oftime levels, and explains the possible
reasons for this poetic decision. Fatalism and fear of death are made out the essential common
motive s ofboth protagonists, Rivi in her twenties and her lover Yigal twice her age. Whereas
Yigal endeavours to forget this fear by means ofhedonism, symbolized in the novel by
Matisse's and Picasso's paintings, source ofRivi's fear lies mainly in adapting her mother's
life pattem. Moreover, the analysis correlates two central topics ofthe novel- Rivi's love
affair with Yigal and her mother's dying of cancer. Using the studies by Y. Oren and S.
Shifman, the novel is ranked among a kind of educational novels. Following the diverse
approaches of Oren and Shifman, it is possible to perceive the novel either as a joumey to
redemption per reconciliation of Eros and Thanatos powers, or as redemption per Rivi' s
writing her own story.

The analysis of Hine ani matchila begins with statement ofthe altemating of
narrator's first and third person and shifting oftime levels as well. Us ing the study by E.
Adivi-Shoshan, the fundamental action principle of female protagonists, fourteen-year-old
Rivi and her teacher Michaela, is regarded in expectation of exceptional life and endeavour to
make each day another and special. Furthermore, the intertextual dialog between the present
novel and other women authors' texts, especially the diary of Anne Frank, the paralel ofmain
hero Rivi, is analysed. Throughout confrontation of Eros and Thanatos powers, influencing
Rivi's attitude towards her mother, appears a dynamic factor ofthe plot. It is referred to
metaphorical concept of disease as a punishment in Yehudit Katzir' s writing. The final
paragraphs attend to searching of story definition presented by various novel characters'
discourses, and author' s playing with ambiguity of authenticity and fiction in the story.

Comparing the narrative world ofboth novels, the points of concurrence are found
first of aH in protagonist Rivi and her surroundings. Through using of examples, it
demonstrates possible reasons for different versions of some episodes occurred in both novels.
The both novel s are classified as educational novels of their kind, the so-caHed guiding
characters, and their educative function towards the protagonist Rivi is analysed. Eventually,
several given metaphorical spheres used by Yehudit Katzir are demarcated - reviving the
buried lovestory between women, disease as a punishment, metaphors associated with eating
and feeding, and distaff. Upon these constant items, a possibility of creation of another novel
with protagonist Rivi Shenhar is offered.

As a result of the whole thesis, the most distinct elements interconnenting both novels seem
to be the plot-building by a way of several time levels, intertextuality, creating different angles of
view on story, and love theme associated with protagonisťs education theme. Following these
purposes, the position ofYehudit Katzir in contemporary lsraeli literature is re-posed, by fmding
most ofthe attributes typical for "the new voices" literary guard in her novels.
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