Posudek na diplomovou práci

Šárka Doležalová

SOUČASNÝ IZRAELSKÝ ROMÁN V PODÁNÍ JEHUDIT KACIR

Předložená diplomová práce patří svým tématem mezi zatím ojedinělé prezentace moderní hebrejské literatury, která přes rostoucí počet překladů do češtiny zůstává u nás stále téměř neznámá. Diplomantka si pro cíl své práce – zhodnotit vývoj současného izraelského románu, především té linie, kterou zastupují díla ženských autorek – zvolila analýzu a srovnání dvou románů Jehudit Kacir (nar. 1963), prozaičky z generace izraelských spisovatelů, kteří začali publikovat ve druhé polovině 80. a v 90. letech 20. století.

Práce je logicky a přehledně rozdělena do pěti kapitol. Z nich první kapitola stručně shrnuje vývoj moderní hebrejské literatury od 19. století, v dalším výkladu se soustřeďuje na formování izraelské novelistiky a konečně zařazuje Jehudit Kacir do kontextu románové tvorby v Izraeli v posledních třech desetiletích, charakterizovaných mj. rozmachem tvorby ženských autorek (s. 9, pozn. 10, a dále s. 15 – 18). – Druhá kapitola pojednává přímo o Jehudit Kacir a jejím díle, které má již pevné místo v ženské novelistice a je v překladech známé i mimo Izrael; romány Kacir byly přeloženy do několika evropských jazyků, překlady do turečtiny a polštiny se připravují. – Další tři kapitoly pak jsou věnovány vlastní analýze dvou románů, které mají společnou hlavní hrdinku a vypravěčku zároveň – *Matisse má v břiše slunce* (1995) a *Zde začínám* (2003) – a jejich vzájemnému porovnání. Autorka práce neopomenula žádné z kritérií literárního rozboru, pojednává o tematice vybraných děl, o jejich koncepci, jazykové a stylistické stránce atd. V této části zpracování materiálu plně využila své kvalifikace ve druhém oboru – čeština a česká literatura – a prokázala erudici na poli literární teorie a vědy. Výklad doplňuje četnými ukázkami v českém překladu, který je jejím originálním přínosem. Na tomto místě připomínám, že Šárka Doležalová má již zkušenosti s překládáním moderní hebrejské prózy, a to povídek publikovaných ve sbornících a výběrech (naposledy výbor *Plus minus*), podílela se také na překladu právě vyšlých vzpomínek Jicchaka Bar-Josefa *Dárek z lásky* a podílí se na vydávání internetového časopisu *Literatura*.

V závěru diplomantka zařazuje Jehudit Kacir k reprezentantům vlny „nových hlasů“ v izraelské literatuře, shrnuje hlavní rysy její tvorby v oblasti tzv. výchovného románu a zdůrazňuje zejména kompozici vycházející z postmodernistické tendence izraelské novelistiky od 80. let (rozbíjení klasických narativních postupů, metatextovost, používání hovorového jazyka, které souvisí především s ich-formou). (V této souvislosti jsou zajímavé značné literární ambice hrdinky obou analyzovaných děl, což je rys, s nímž se setkáme nejen v tvorbě izraelských spisovatelek jako Amalia Kahana-Cannon nebo Eleonora Lev, ale též spisovatelů, kteří nechávají své hrdinky promlouvat, jako Amos Oz v románech *Můj Michael* a *Černá skříňka*). Logicky vyznívá též vyhlídka na vytvoření třetího románu s hrdinkou Rivi Šenhar, kterým by „vzniklá trilogie obsáhla život výjimečné ženy skrze její milostný a citový život ve třech etapách jejího ženství“ (s. 87).

Diplomová práce Šárky Doležalové je velmi přínosná a vzhledem ke zvolenému tématu originální. Kromě toho, že nemám k práci připomínek (diplomantka ji se mnou průběžně konzultovala), kladně hodnotím skutečnost, že po metodologické stránce spojila svou erudici v oboru hebraistika s již absolvovaným studiem češtiny a české literatury. Je také třeba vyzdvihnout jazykovou náročnost zpracovávaného materiálu, jak pramenů (hebrejské

edice próz Jehudit Kacir), tak sekundární literatury, jejíž seznam zahrnuje především cizojazyčné publikace včetně řady hebrejských.

Text práce je logicky uspořádaný, věcně vyvážený, je vybaven poznámkovým aparátem, obsahuje strukturovaný seznam pramenů a literatury a résumé v češtině a angličtině. Práce Šárky Doležalové tak zcela splňuje požadavky kladené na diplomovou práci po stránce obsahové i metodické. Jednoznačně ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako výbornou. Zároveň, poněvadž jde o ojedinělou a vyzrálou studii ve svém oboru, doporučuji ji k vydání buď ve formě monografie (v řadě studentských a disertačních prací AUC), nebo vybrané kapitoly v některém literárním časopisu.

V Praze dne 30. května 2007.

Doc. PhDr. Jiřina Šedínová, CSc.
vedoucí oborů hebraistika, ÚBVA